
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 102 del 07/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  458 

 del 18/08/2017 

 
OGGETTO: Pagamento dei diritti in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori. 
Impegno di spesa. CIG Z431F9FF0A. 
 

IL RESPONSABILE 

Premesso che: 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche 
in ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato 
fra i più importanti d’Europa, uno degli attrattori turistici della intera Regione; 

con atto di Giunta comunale, n. 97 del 9 giugno scorso, questo Ente ha deliberato di 
proporre candidatura all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo 
spettacolo dal vivo e le residenze artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) promosso 
dalla Regione Puglia; 

il progetto regolarmente candidato ha quale obiettivo principe la realizzazione di un 
incubatore culturale in cui danza, teatro, musica ed altre espressioni artistiche, possano 
contribuire a rendere la Città delle Grotte un noto attrattore culturale, oltre che 
naturalistico; 

la prima azione di implementazione prevista dal progetto Crossing Arts candidato al 
sopra menzionato avviso pubblico regionale, rispetto alle precedenti edizioni del World 
Dance Movement è la trasformazione dello stesso da workshop a Festival con 8 serate 
interamente dedicate alla danza nelle sue molteplici sfaccettature; 

la realizzazione di un Festival della danza, all’interno di un articolato e variegato 
cartellone di eventi di spettacoli dal vivo costituisce un’importante azione di audiance 
development, ovvero un percorso di educazione e formazione del pubblico che lo porti a 
sviluppare un gusto per le performance artistiche; 

un obiettivo così ambizioso che concorre alla costruzione della filiera dell’industria 
della cultura e di conseguenza del turismo, di cui la cultura è una leva fondamentale, 
necessita di un considerevole impegno di risorse; 



con determinazione di questo Settore n. 78 dell’otto giugno 2017 è stata impegnata la 
somma di € 5.000,00 per il pagamento delle spese SIAE per gli eventi estivi organizzati 
dall’Amministrazione; 

considerato che il cartellone di eventi dell’intera estate nella Città delle Grotte si è 
arricchito di occasioni di spettacolo dal vivo, fra cui come sopra detto le otto serate del 
Festival del World Dance Movement, si rende necessario impegnare un’ulteriore somma 
per le spese SIAE; 

ritenuto opportuno impegnare e liquidare la somma di € 2.200,00 IVA inclusa per il 

pagamento dei diritti in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori ad 

integrazione di quanto già impegnato con la determinazione summenzionata, dando atto 

che l'importo trova imputazione a l la  missione 5 - programma 2 - titolo 1 

macroaggregato 3 (cap. 756.02 ) del bilancio 2017; 

 visto il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di impegnare la somma di € 2.200,00, IVA inclusa, per il pagamento dei diritti, in 

favore della Società Italiana degli Autori ed Editori, dando atto che la stessa trova 

imputazione alla missione 5 - programma 2 – titolo 1 macroaggregato 3 (cap. 756.02) del 

bilancio 2017; 

2. di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori 
formalità, previa presentazione di regolare fattura elettronica in cui inserire i seguenti dati: 
codice ufficio SETT_01 - codice univoco ufficio 4A2W8K - nome ufficio Settore I 
Segreteria generale - Turismo - Cultura e Spettacolo; 

3. di dare atto che il CIG afferente all’impegno oggetto della presente determinazione 
è Z431F9FF0A; 

5. di dare, inoltre, atto che la SIAE, codice fiscale 01336610587: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 
• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 

Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
       dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 Il Responsabile del Settore I 
f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 



 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/08/2017 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegno 858/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f   
 f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

__________________________ 
 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1183 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 18/08/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 


